

Investitor  
Obiect

**Reparatia capitala a Blocului alimentar din cadrul  
Brigazii 1 infanterie motorizata, din str. 31 August  
1989, 24, mun. Balti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1  
Solutii arhitecturale Faza 2, anul 2021  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demontare</b>				
		<b>1.1. Demontari generale</b>				
1	RpCO 56A	Demontari: timplarie (ferestre)	m2			13,44
						13,44
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,2100	32,00	6,72
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	32,00	6,72
2	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti cu curatirea rosturilor	m2			9,49
						8,64
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	32,00	3,84
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,30	0,77
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
3	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare la tavane	m2			9,49
						8,64
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	32,00	3,84
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,30	0,76
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
4	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare la fatada	m2			9,49
						8,64
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	32,00	3,84
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,30	0,76
	29221400	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08

1	2	3	4	5	6	7
	06703					
5	RpCJ3 5E	Desfaceri de tencuieli exterioare la soclu	m2			29,04 ----- 28,16
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,4400	32,00	14,08
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	32,00	14,08
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,30	0,77
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	8,00	0,12
6	RpCB 18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (scari exterioare)	m3			216,89 ----- 176,00
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,0000	32,00	128,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	32,00	48,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,30	0,76
	29123400 02509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	90,00	31,53
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,01
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	8,00	1,60
7	RpCB 18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pereu avariat)	m3			216,85 ----- 176,00
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,0000	32,00	128,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	32,00	48,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,30	0,77
	29123400 02509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	90,00	31,48
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	20,00	7,00
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	8,00	1,60
8	TrB01 A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t			37,75 ----- 37,75
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1800	32,00	37,75
9	TsH92 B	Incarcarea in auto deseuri cu bolovani, cu pietre	t			35,51 ----- 35,51
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	32,00	35,51
10	TsI51 A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,81 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,81
		<b>2. Finisari interioare</b> <b>2.1. Pereti</b>				
11	CN54 B	Aplicarea manuala a grundului "Beton-contact" sau analog intr-un strat	m2			14,01 <hr/> 3,84
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	32,00	3,84
	24302261 010102	Grund "Beton-contact"	kg	0,4150	24,11	10,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
12	CF15 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			74,02 <hr/> 54,40
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,4000	32,00	44,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,60
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,27	13,33
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	199,60	5,99
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,30	0,11
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
13	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2			42,82 <hr/> 36,80
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,0000	32,00	32,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,27	4,45
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	199,60	1,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,30	0,03
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	8,00	0,01
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,04
14	IzF55 E	Termoizolarea interioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS),	m2			247,89 <hr/> 93,54

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea 190 kg/m <sup>3</sup> , conductivitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, Rezistenta la tractiune min. 25 kPa, clasa antiincendiara clasa A, grosime 40mm				
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	32,00	76,61
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	32,00	16,93
	24621061 10545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,55	10,30
	24621061 10547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,55	12,88
	25213026 02909319 2	Placi ignifudate din vata minerala dens 190kg/m <sup>3</sup> gr.40mm	m <sup>2</sup>	1,0700	94,21	101,81
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	1,2700	9,20	11,80
	28741363 13400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,55	12,52
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	8,00	0,20
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	8,00	0,03
	29404200 07679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
15	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m <sup>2</sup>			4,49 ----- 0,96
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	32,00	0,96
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,44	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
16	CF50 A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m <sup>2</sup>			54,12 ----- 20,48
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	0,6400	32,00	20,48
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,75	12,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m <sup>3</sup>	0,0040	15,30	0,06
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	29522700 00000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	16,00	4,96
	28752774 00000	Compresor	h-ut	0,3150	48,00	15,12
17	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m <sup>2</sup>			4,49 ----- 0,96

1	2	3	4	5	6	7
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	32,00	0,96
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,44	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
18	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos rosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			21,42 <hr/> 17,60
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	32,00	14,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	3,60	3,80
	41001262 02818	Apa	m3	0,0010	15,30	0,02
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	8,00	0,01
19	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,49 <hr/> 0,96
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	32,00	0,96
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,44	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
20	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			28,20 <hr/> 17,60
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	32,00	17,60
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	20,68	8,27
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,85	0,11
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,30	1,65
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,80	0,54
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,30	0,03
		<b>2.2. Tavane</b>				
21	CK29 F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			172,53 <hr/> 70,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80
	74220100 60100	Timplar	h-om	2,0500	32,00	65,60
	28741363 13300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,75	3,00
	27321036 46151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	94,30	99,01
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
22	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,49 ----- 0,96
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	32,00	0,96
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,44	3,37
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
23	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			38,16 ----- 17,60
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	32,00	17,60
	24301161 038002	Vopsea rezistenta la umezeala	kg	0,1500	121,54	18,23
	26531021 00830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,85	0,11
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,30	1,65
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,80	0,54
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,30	0,03
		<b>2.3. Pardoseli</b> <b>2.3.1. Pardoseli din covor pvc</b>				
24	RpCE 29A	Pelicula din polimeri gr.2microni pentru hidroizolare, in 2 straturi k=2	m2			35,24 ----- 9,60
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,1000	32,00	6,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	32,00	3,20
	00000117	Pelicula din polimeri grosime 1 mm	m	1,0700	5,60	12,58
	20101029 01167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	3 000,00	12,58
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	8,00	0,48
25	CG01 A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			47,93 ----- 22,40
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6000	32,00	19,20
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,27	16,51
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	199,60	8,38
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,30	0,15
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
26	CG01	Strat suport pentru pardoseli	m2			24,07

1	2	3	4	5	6	7
	A1	executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga k=2 (gr. 40mm)				7,68
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,1000	32,00	6,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	32,00	1,28
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	725,14	7,97
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,27	5,46
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	199,60	2,79
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,30	0,06
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	8,00	0,05
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,06
27	CG56 A	Sapa din amestec de autonivelare cu intarire rapida: grosime 10mm (la ofertare se indica tipul si producatorul)	m2			85,78 7,49
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,2340	32,00	7,49
	26531021 00828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	4,92	75,65
	24302261 01017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	20,65	1,87
	41001262 02818	Apa	m3	0,0040	15,30	0,06
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
28	CG08 A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC b=6mm, lipit cu prenadez	m2			269,44 35,20
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	1,0000	32,00	32,00
	25231167 16345	Covor PVC	m2	1,0500	175,40	186,93
	24302261 01234	Grund prenadez tip M	kg	0,0300	25,16	0,77
	24621061 10431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	42,16	25,68
	24302261 09080	Diluant prenadez	kg	0,0800	16,54	1,34
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	1,27	0,64

1	2	3	4	5	6	7
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,30	0,02
	24621061 09925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	12,50	2,54
	26811160 01317	Piatra de frecat	kg	0,0240	30,15	0,73
	14211022 00496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	199,60	0,12
	25211067 18386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	15,00	15,23
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
		<b>3. Acoperis</b>				
		<b>3.1. Termoizolare acoperis</b>				
29	IzF53 A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu strat termoizolant din placi extrudate de polistiren inspumat, grosime 50 mm 35 kg/m3, intr-un strat	m2			87,50 ----- 3,84
	71340500 13250	Izolator	h-om	0,0700	32,00	2,24
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	32,00	1,60
	26701122 04002	Placi extrudate de polistiren, grosime 50 mm	m2	1,0200	80,78	83,63
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	8,00	0,03
30	CC03 C	Montare plase sudate BpI 3x100x100 la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (1,0 kg/m2)	kg			17,88 ----- 0,96
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0250	32,00	0,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	32,00	0,16
	28731220 04100	Plase sudate	kg	1,0100	16,42	16,58
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,90	0,14
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,3000	0,06	0,02
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0006	210,00	0,13
31	CG01 A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			47,93 ----- 22,40
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6000	32,00	19,20
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	32,00	3,20
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,27	16,51
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	199,60	8,38
	41001162	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,30	0,15



1	2	3	4	5	6	7
	02818					
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,24
		<b>4. Timplarii</b> <b>4.1. Ferestre</b>				
32	CK57 E	Instalarea ferestrelor din PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive din 5 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; permeabilitatea la apa P_apa=5A; permeabilitatea la aer P_aer=C3; transmiterea luminii vizibile Tvis>0,70; indicile general de redare a culorii Ra=80,0%; izolarea acustica Rw min. 25dB; transmiterea solara G-value=38,90%, valoarea U < 1,3 W/m2K: oscilobatante (pliante, swing-out), montate in conformitate cu CP C04.08:2015 / F1 1650x2000(h) - 17buc; F2 1450x2200(h) - 5buc; F3 750x2200(h) - 1buc; F4 1150x2200(h) - 1buc; F5 750x1550(h) - 2buc; F6 1250x2000(h) - 12buc; F7 850x2200(h) - 1buc; F9 1550x3050(h) - 1buc	m2			1 446,09 <hr/> 45,22
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,4131	32,00	45,22
	20301129 31108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 271,30	1 271,30
	20511429 50707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,20	7,80
	25137366 21482	Banda izolanta	m	2,5200	18,30	46,11
	25137366 21483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	18,30	48,32
	25137366 21484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	23,15	14,82
	24165661 01576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	43,12	8,24
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	8,00	0,24
	29405200 07610	Perforator electric	h-ut	0,1634	15,00	2,45
	29522710 04212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	15,00	1,59
33	CK26 A	Glafuri montate la ferestre, din mase plastice, inclusiv capacele,	m			107,15 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		pentru ferestre a=500 /interioare/				11,51
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,2800	32,00	8,95
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	32,00	2,55
	25211067 18392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	92,15	94,01
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,38	1,55
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
34	CK26 B	Glafuri montate la ferestre, din aluminiu, inclusiv capacele a=300m /exterioare/	m			86,51 <hr/> 12,80
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,3200	32,00	10,25
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	32,00	2,55
	27431235 49026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	72,11	72,11
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,38	1,52
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
		<b>4.2. Usi</b>				
35	CK21 D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu cu bariera termica, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1 1450x3050(h) - 2buc; U2 1650x3050(h) - 2buc.	m2			2 171,02 <hr/> 33,90
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	32,00	30,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	32,00	3,51
	28121063 060BT	Usi din profiluri din aluminiu cu bariera termica	m2	1,0000	2 065,13	2 065,13
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,38	1,52
	24165661 01572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	85,16	46,80
	24302261 01600	Chit siliconic	kg	0,1930	102,15	19,68
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,30	1,98
	40111062 02741	Energie electrica	kw	1,0000	1,85	1,85
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
36	CK03 A	Usi din lemn stratificat interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la	m2			1 237,67 <hr/> 57,59

1	2	3	4	5	6	7
		constructii cu inaltimi pina la 35 m U11 750x2050(h) - 3buc;				
	74220100 60100	Timplar	h-om	1,4700	32,00	47,05
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,0800	32,00	2,54
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	32,00	8,00
	20301129 300002	Usi interioare si exterioare din lemn stratificat	m2	1,0000	1 162,22	1 162,22
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	15,68	1,34
	26821326 00933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	11,80	5,32
	26821626 05828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	50,16	11,05
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
		<b>5. Finisari exterioare</b> <b>5.1. Pereti</b>				
37	CB14 A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			31,40 <hr/> 24,00
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,7500	32,00	24,00
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,91
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,30
	20101029 19000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,91
	20201429 25412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 120,00	0,61
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	15,68	0,05
	28112300 07606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,03	4,63
38	CK26 B	Profil de soclu din aluminiu 150mm	m			24,51 <hr/> 12,80
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,3200	32,00	10,24
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	32,00	2,56
	27431235 49026256	Profil de soclu din aluminiu 150mm	m	1,0000	10,11	10,11
	28741158 29126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,38	1,52
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
39	CN54 B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,14 <hr/> 3,84
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	32,00	3,84
	24302261 01010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
40	CF15 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			74,02 ----- 54,40
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,4000	32,00	44,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,60
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,27	13,34
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	199,60	5,99
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,30	0,11
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
41	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2			42,82 ----- 36,80
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,0000	32,00	32,00
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,27	4,45
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	199,60	1,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,30	0,03
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	8,00	0,01
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,04
42	IzF55 C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea min. 135 kg/m3, conductivitatea termica max. 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, rezistenta la tractiune min. 25 kPa, reactia la foc Clasa A, valoarea U max. 0,24 W/m2K (+-0,2), grosime 150mm	m2			397,77 ----- 73,92

1	2	3	4	5	6	7
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	32,00	60,54
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	32,00	13,38
	24621061 10545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,55	10,30
	24621061 10547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,55	12,88
	26821626 11370254	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.150mm 135kg/m3	m2	1,0700	256,25	276,93
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,20	10,22
	27107035 01057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,20	0,00
	28741363 13400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,55	12,52
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	8,00	0,20
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	8,00	0,03
	29404200 07679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
43	CN54 B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,14 ----- 3,84
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	32,00	3,84
	24302261 01010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
44	CF30 A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa siliconata la pereti	m2			104,05 ----- 39,04
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	32,00	39,04
	26531021 008311	Tink	kg	2,3000	28,20	64,86
	41001262 02818	Apa	m3	0,0040	15,30	0,06
	29522700 07607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<b>5.2. Acoperis</b>				
45	CE20 A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8mm, d.150mm	m			186,55 ----- 9,60
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3000	32,00	9,60
	27104063 118150	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d.150mm	m	1,0500	82,00	88,68
	28752763 11231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	22,11	31,88
	26661228 00555	Element de inchidere	buc	0,2000	12,45	2,56
	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,1000	13,20	1,36
	28752741 10101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	106,18	21,87

1	2	3	4	5	6	7
	28752740 00501	Cot de jgheab	buc	0,2000	105,20	21,67
	28741158 37745	Suruburi	buc	10,0000	0,85	8,76
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
46	CE22 A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8mm, d.100mm	m			235,53 11,20
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3500	32,00	11,20
	27104063 117100	Burlan rotund prefabricat tip brass d.100mm	m	1,0500	94,10	100,78
	28752740 00502	Cot burlan	buc	0,5000	102,14	52,10
	28752741 10001	Piesa de legatura	buc	0,2500	94,54	24,10
	24132173 00010	Cleme	buc	0,5000	0,25	0,13
	28741158 30000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	65,20	16,62
	28752740 00503	Cot de capat	buc	0,2500	106,32	27,11
	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,2500	13,20	3,37
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,00	0,12
47	CE31 C	Streasina infundata, fara console aparente, din lambriu din lemn 12.5mm faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			384,11 129,92
	28521073 35349	Lucru la masina	h-om	0,0600	32,00	1,92
	71240100 107001	Dulgher	h-om	3,7000	32,00	118,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,60
	20101029 0349753	Lambriu din lemn 12.5mm	m2	1,0000	96,20	96,20
	20101029 06900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	3 000,00	119,98
	20301129 47000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	6,30	31,50
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	15,68	6,27
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
48	CN17 B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi a streasinei infundate	m2			48,25 21,76
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	32,00	21,76
	24301161 05711	Lac pe baza de rasini alchidice L 005 - 43	kg	0,2500	89,65	22,41
	24302261 09444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	20,58	2,06
	24302261 02197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0200	59,48	1,19
	26811260	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	3,30	0,83

1	2	3	4	5	6	7
	01472					
		<b>5.3. Glafuri exterioare</b>				
49	CF15 A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			74,03 <hr/> 54,40
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,4000	32,00	44,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,60
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,27	13,33
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	199,60	6,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,30	0,11
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
50	IzF55 E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea 135 kg/m3, conductivitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, Rezistenta la tractiune min. 25 kPa, clasa antiincendiara clasa A, grosime 50mm	m2			238,43 <hr/> 93,54
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	32,00	76,61
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	32,00	16,93
	24621061 10545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,55	10,30
	24621061 10547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,55	12,88
	25213026 02909319	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri gr.50mm	m2	1,0700	85,45	92,35
	26141226 01913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	9,20	11,80
	28741363 13400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,55	12,52
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	8,00	0,20
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	8,00	0,03
	29404200 07679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
51	CN54 B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat, la pereti	m2			13,14 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		exteriori la fatade				3,84
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	32,00	3,84
	24302261 01010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
52	CF30 A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa siliconata la pereti	m2			104,05 ----- 39,04
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	32,00	39,04
	26531021 008311	Tink	kg	2,3000	28,20	64,86
	41001262 02818	Apa	m3	0,0040	15,30	0,06
	29522700 07607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<b>5.4. Soclu</b>				
53	CN54 B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2			14,01 ----- 3,84
	71410200 13301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	32,00	3,84
	24302261 010102	Grund "Beton-contact"	kg	0,4150	24,11	10,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
54	IzF55 B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), exclusiv plasa din fibra de sticla (se exclude), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat de tip ignifug (placi XPS), conductibilitatea termica max. 0,035 W/mK, rezistenta la compresiune min. 200 kPa, rezistenta la tractiune min. 200 kPa, reactia la foc clasa E, valoarea U max. 0,24 W/m2K (+-0,2), densitatea 28-35 kg/m3, grosime 50mm	m2			154,12 ----- 54,98
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	32,00	45,44
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	32,00	9,54
	24621061 10545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,55	10,30
	24621061 10547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,55	10,30
	25213026 02907330 8	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr.50mm	m2	1,0700	63,20	68,30
	27107035	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,20	0,00



1	2	3	4	5	6	7
	01057					
	28741363 13400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,55	9,39
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	8,00	0,20
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	8,00	0,03
	29404200 07679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,35
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
55	CC03 A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp (Plasa sudată 3x150x150, 1.98kg/m <sup>2</sup> )	kg			18,79 <hr/> 1,44
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0400	32,00	1,28
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	32,00	0,16
	28731220 04100331	Plasa sudată 3x150x150, 0.59kg/m <sup>2</sup>	kg	1,0100	16,85	17,02
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,50	0,05
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,90	0,14
	20102373 18750	Distanțieri	buc	0,3000	0,06	0,02
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0006	210,00	0,12
56	CF15 A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane	m <sup>2</sup>			74,03 <hr/> 54,40
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,4000	32,00	44,80
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	32,00	9,60
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,27	13,33
	14211022 00513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m <sup>3</sup>	0,0300	199,60	5,99
	41001162 02818	Apa pentru mortare și betoane	m <sup>3</sup>	0,0070	15,30	0,11
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0080	20,00	0,16
57	CF15C	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereți din beton cu suprafețe plane /Coef=4 pentru grosimea totală de 4cm/	m <sup>2</sup>			60,90 <hr/> 36,80
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,0000	32,00	32,00
	93100600	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	32,00	4,80

1	2	3	4	5	6	7
	19920					
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,27	17,78
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	199,60	5,99
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,30	0,12
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	8,00	0,05
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	20,00	0,16
58	IzF01 B	Amorsarea suprafetelor, pe suprafete verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			<u>7,66</u> 1,28
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	32,00	1,28
	24133173 46000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	21,21	6,36
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,30	0,02
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	8,00	0,00
59	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete verticale plane, cu mastic de bitum, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2			<u>20,34</u> 1,92
	71340300 12200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	32,00	1,92
	23203226 00036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	9,55	16,23
	26531021 00880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	2,80	0,95
	20521529 59010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	430,15	0,25
	20521529 58990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,35	0,40
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	8,00	0,01
	29522700 04029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	45,00	0,59
60	CI22B	Placaj din placute de gresie portelanata (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2			<u>199,66</u> 52,80
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6500	32,00	52,80
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	124,60	128,36
	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	1,85	6,91
	24302261 000001	Fuga	kg	0,4700	21,15	10,04
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,06	1,21
	41001262 02818	Apa	m3	0,0020	15,30	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	8,00	0,10
	29522700 03820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<b>6. Scari de acces</b>				
61	RpCA 01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			99,20 <hr/> 99,20
	93120400 19600	Sapator	h-om	3,1000	32,00	99,20
62	TsD01 B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,92 <hr/> 9,92
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	32,00	9,92
63	TsD05 A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 091,71 <hr/> 281,71
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	32,00	281,71
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	78,00	810,00
64	TsD16 B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			337,32 <hr/> 40,32
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,0800	32,00	34,57
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	32,00	5,75
	14214022 00393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	231,11	288,80
	41001162 02806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,30	1,52
	29522700 04019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	132,00	6,67
65	CC01	Armaturi din otel beton OB 37	kg			13,05

1	2	3	4	5	6	7
	E	fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				2,14
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0640	32,00	2,05
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	32,00	0,10
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,1500	0,06	0,01
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,90	0,14
66	CC01F 1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			12,73 1,82
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0540	32,00	1,73
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	32,00	0,10
	27106022 00000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,50	10,76
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,1500	0,06	0,01
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,90	0,14
67	CB02 B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in fundatii liniare inclusiv sprijinirile	m2			55,54 30,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	32,00	6,40
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,7500	32,00	24,00
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	38,00	0,19
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,85	0,25
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,82	0,25
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,20	0,55
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,90	0,70
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,68	0,39
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	65,11	6,52
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,22
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,22
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,51
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	9,60	1,15

1	2	3	4	5	6	7
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	210,00	4,19
68	CA03 D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15 F50	m3			926,04 ----- 182,41
	71230100 10200	Betonist	h-om	5,3000	32,00	169,61
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	32,00	12,80
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,27	355,78
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	199,60	150,99
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	232,11	161,37
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,30	4,51
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	29522700 037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	20,00	6,49
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	210,00	52,50
69	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta	m2			280,77 ----- 123,36
	93100600 19930	Muncitor	h-om	3,8550	32,00	123,36
	26701122 020523	Placi de gresie antiglisanta	m2	1,0200	124,60	127,10
	24621061 10554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,55	14,79
	26531021 00853	Praimer (grund)	kg	0,1500	20,15	3,02
	24302261 000001	Fuga	kg	0,2000	21,15	4,23
	28811160 02700	Disc abraziv	buc	0,0200	46,51	0,93
	41001262 02818	Apa	m3	0,0050	15,30	0,08
	29522700 03205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	20,00	6,86
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	8,00	0,29
	29522700 07607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	15,00	0,11
		<b>7. Pereu</b>				
70	TsA01 A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor	m3			16,65 ----- 16,65
	93100600	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	32,00	16,65

1	2	3	4	5	6	7
	19900					
71	TsC53 A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 576,92 <hr/> 217,90
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	32,00	217,90
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	232,11	1 184,35
	41001262 02818	Apa	m3	0,5000	15,30	7,66
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	78,00	167,01
72	TsC54 C	Strat de fundatie din pietris gr.50mm	m3			339,09 <hr/> 31,69
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	32,00	31,69
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	232,11	266,83
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	15,30	1,53
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,89
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	48,00	20,15
73	CA02 C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton B15 h=150mm	m3			1 105,41 <hr/> 144,00
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,8500	32,00	123,20
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	32,00	20,80
	26631021 00010	Beton clasa B15 (M200)	m3	1,0200	872,90	899,36
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,30	1,54
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	210,00	52,51
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
74	DE11 A	Uluc de scurgere a apelor pluviale OL-25A (producator "Iacobas" sau analog) asezate pe o fundatie din beton	m			192,82 <hr/> 9,60
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	32,00	3,83
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	32,00	5,77
	26631021 00010	Beton clasa B15 (M200)	m3	0,0480	872,90	41,83
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,27	1,29
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	199,60	0,62
	26661228 003251	Canal (uluc) de scurgere a ape pluviale	m	1,0050	138,70	139,42

1	2	3	4	5	6	7
		OL-25A				
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	15,30	0,05

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)